Şahruh
zamanında Şeyh Seyyid Emir Mulnüddin Ali Azerbaycan'dan
Herat'a gelip yerleşmişti. Bu zat Iran edebiyatma ve tasavvuf tarihine
Kasım-ı Envar adiyle girmiştir. Kasım-ı Envar gençliğinde, Safevi
sülMesinin ceddi olan Şeyh Safiyüddin'in (vefatı 1335/735) oğlu
Sadrüddin-i Erdebilrnin tilınizi idi. Kasım-ı Envar'ın bu üstadı o
kadar şöhrete ve otoriteye malikti ki garp seferinde Timur onu zi-
yaret etmiş, sohbetinden memnun olmuş, onun ricası üzerine, Ana-
dolu'da aldığı esirleri serbest bırakmıştır.

Kasım-ı Envar ortodoksal islam talimatı bakımından çok aykırı
görülen vaazlan ve propogandası, Şahruh'un ve oğullanmn bilhassa
çok ince kültüre malik olan Baysungur Mirza'mn, bu şeyhle olan
münasebetlerinin menfi olmasına sebep oldu; bu menfi münasebet,
Kasım-ı Envar'ın bunlardan kimseye saygı göstermemesiyle derin-
leşti. 1432/836 senesinde Herat'ın büyük camiinde Ahmed-i Leır de-
nilen biri tarafından Şahruh'a karşı suikast yapıldı. Bu Ahmed-i
Lfir, yukarıda adı geçen şeyh Fazlullah-ı EsterabadVnin müritte-
rindendi", bunun suikastten önce Kasım-ı Envar'ın evinden çıktığı
ispat edildi. Bu suikasta iştirak etmiş olması şüphesiyle olsa gerek
Kasım-ı Envar Herat'tan koyuldu, fakat Semerkand'da Uluğ Bey
tarafindan fevkalade memnuniyetle kabul edildi. Onun hitabeleri
Uluğ Bey'e öyle büyük tesir icra etti ki onun itaatli bir tilzimi oldu.
Bu din hocasımn dini talimatım Uluğ Bay'in ne derecede benimsediği
malfim değildir, fakat klasik İran şairi ve Horasan dervişlerinin reisi
Şeyh Abdurrahman-ı Cami (ölümü 1492/898)'yi Kasım'ı Envir'ın
müritlerinin çoğunda gördüğü itikatsızlik hayrete düşürmüştür. Ona
göre bunlar itikatsızlıklannı "lâubaliliğe, şeriat ve sünneti inkara

Beale Keane. An Orient. Biogr. Dict. London 1894. sah. 372. Yine Kadı Nu-
rullah-ı ŞuşterPnin MecAlisu'l-Mü'ıninln adlı eserinde (Tarhan 1299, s.

sedasını yükseltti. Fakat Herat'daki hanefi mezhebine mensub birçok
kimseler devlet tahtının ayağına koştular ve ehl-i sünnet yolunun
daha şerefli olduğunu şöyliyerek (niyetini tatbikten hükümdan)
vazgeçirdiler 3°. Fakat bu son Timurlu sultanın şiiliğe karşı olan
sempatisi tekrar kendini göstermiştir. 1480/885 yılında Belh civarında,
hiçbir zaman bu çevrede bulunmamış olan Ali'nin mezarı "keşif"
olundu. Sultan Hüseyin ile bütün emirlerin huzurunda bu mezarın
Ali'nin hakiki mezan olduğu kabul edildi. Bu "keşirden bir yıl sonra
Ali mezan üzerine Sultan Hüseyin çok muhteşem bir "ravza" yaptırdı.
Bu "ravza" şimdiye kadar Mezar-ı şerif şehrinin en güzel ve mukaddes
yapısını teşkil etmekteir. Timur haleflerinin şiiliğe karşı bu temayül-
lerinin nereden geldiği yukarıda zikredilen Timur'un mezar taşı
kitabesinin şahadeti ile sabittir. Halefleri için büyük babalarının ide-

Hondemir Habibü's-Siyer, C. III, bölüm 3. Tahran 1271 sah. 21 1. Cami,
Nefehâtu'l-ens N. Lees, Kalkutta 1858, sah. 690-693.

29 W. Barthold, mezkür eser sah. 95.
3° Mirhond, Ravzatu's-Saf, C. VII Lııknov 1322/1904, sah. Hondmir'in

Habibu's-Siyer'inde de aynı (t. III, bölüm 3. sah. 1279). Heratlı muhalifleri, Hondl-
mir, "Hanefi mezhebi fanatikleri yııi." tesmiye ediyor.

Paleografik hususiyetlerine, mermer üzerine derin ve dikkatle
hakkedilen yazısına, bilhassa ustanın en çok emek sarfettiği ve itina
gösterdiği taşın orta kısmına, bakıhrsa bu mezar taşının elelacele
yapılmadığı, belki XV. asnn başlarına ait olduğu görülür. Kaydet-
meğe değer ki bu kitabenin 35-38 inci satırları Timur'un torunu
Mehmed Sultan'ın (vefatı 806/1403) mezar taşı kitabesindeki cümle-
lerin aynıdır. Mehmed Sultan'ın mezar taşı harabolmamış olsaydı
ihtimal ki bu mutabakatin daha fazla olduğunu görülürdü. Öyle
görülüyor ki, galiba, bu mezar kitabeleri için malfim bir "Semerkand-
h" örnek bulunmuş veyahut her iki kitabe aynı "müşşâk" tarafindan
yazılmıştır; büyük baba ile torununun ölümleri arasında az bir
zaman geçtiğine göre bu mümkündür.

Miranşah'ın mezarı olduğu, ve şeceresi bildirilmektedir. Bu şecerede

Miranşah'ın ataları efsanevi Alankuva'ya kadar sayılmaktadır. Alan-

kuva'nın kocasının Ali b. Tâlib sülâlesinden "pâk ışık" olduğunu

da tebarüz ettiriyor.

Miranşah'ın Azerbaycan'da Kara Yusuf Türkmenle savaşta

810/1407-144 de, başka bir rivayete şgöre 14 Ramazan 809 (14
Şubat 1407) senesinde öldürüldüğü ve oradan ölüsünün "Şems-i
Gün" isimli biri tarafindan Maveraünnehr'e getirilip şehr-i S bze

gömülmüştür; fakat buna dair bu kitabede tek bir söz yok-
tur. Akademisyen Barthold "(Miranşahın kemiklerinin) Şehr-i